ỦY BAN BẦU CỬ

PHƯỜNG PHÚ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06a/KH-UBBC

Phú Hội, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội

và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 133/2020/UBTVQH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV về việc công bố ngày bầu cử Đại biểu Quốc

hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 19/01/2021 của Ủy ban Bầu cử thành

phố Huế triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp,

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam phường;

Ủy ban bầu cử phường xây dựng Kế hoạch cụ thể để tiến hành triển khai công

tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026,

như sau:

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

1
Từ ngày 21/01/2021

đến ngày 30/01/2021

Tổ chức Hội nghị triển khai chủ trương và kế hoạch

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.
UBND phường

2

Chậm nhất 105 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 07/02/2021)

Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND

phường1 (Điều 22).
UBND phường

1 Ủy ban bầu cử ở xã có từ chín đến mười một thành viên. Thành viên Ủy ban bầu cử ở xã gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy

viên là đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và một số cơ quan,

tổ chức hữu quan. (Điều 22);

2

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

3

Chậm nhất 105 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 07/02/2021)

Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng

người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND

của cấp mình2 (Điều 9).

Thường trực

HĐND phường

4

Chậm nhất 95 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 17/02/2021)

(Tổ chức hội nghị vào

ngày 4/2/2021 (ngày

23/12 AL)

Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về

cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới

thiệu ứng cử đại biểu HĐND của tổ chức chính

trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn

vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp

và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ dân

phố trên địa bàn3. (Điều 50)

Ban Thường trực

UBMTTQVN

phường

5

Chậm nhất 90 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 22/02/2021)

Căn cứ vào kết quả hiệp thương lần thứ nhất điều

chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ

quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được giới thiệu

ứng cử đại biểu HĐND cấp mình. (Điều 51)

Thường trực

HĐND phường

6
Từ ngày 23/02/2021

đến ngày 26/02/2021

Ấn định số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp

phường; danh sách các đơn vị bầu cử và số

lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cùng cấp.

Ủy ban bầu cử

7
Từ ngày 23/02/2021

đến ngày 10/3/2021

Tiến hành giới thiệu người ứng cử đại biểu

HĐND các cấp.

Cơ quan, tổ chức,

đơn vị và TDP

được phân bổ số

lượng đại biểu

8
Từ ngày 01/3/2021

đến ngày 10/3/2021

Tham gia hội nghị tập huấn cho cán bộ, công

chức phục vụ công tác bầu cử
UBND thành phố

9

Chậm nhất 80 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 04/3/2021)

Công bố số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp

phường, danh sách các đơn vị bầu cử và số

lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

(Điều 10).

Ủy ban bầu cử

10 Trước ngày 05/3/2021 Tổng kết hết nhiệm kỳ của HĐND và UBND phường.
HĐND, UBND

phường

11

Chậm nhất 70 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 14/3/2021)

Nộp hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND tại Ủy ban

bầu cử nơi mình ứng cử. (Điều 35; Điều 36).
Người ứng cử

2 - Phường: tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước ở cấp mình và Tổ

Dân phố, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn (Điều 9);
3
 Thành phần hội nghị hiệp thương lần thứ nhất gồm Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại diện ban

lãnh đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận. Đại diện Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND, UBND cùng cấp được mời

dự Hội nghị này (Điều 50);

3

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

12

Chậm nhất 70 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 14/3/2021)

Thành lập ở mỗi Đơn vị bầu cử một Ban bầu cử4

(Điều 24).
UBND phường5

13

Chậm nhất 65 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 19/3/2021)

Hội nghị Hiệp thương lần thứ Hai để lập danh sách

sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND, gửi lấy ý

kiến cử tri nơi cư trú đối với người tự ứng cử, người

được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử và

lấy ý kiến cử tri nơi công tác (nếu có) của người tự

ứng cử, người được tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại

biểu HĐND phường (Điều 53).

Ban Thường trực

UBMTTQVN

phường

14
Hội nghị cử tri ở phường, ở cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính

trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức kinh tế, đơn vị sự nghiệp (Điều 54).

Theo HD của

UBTV Quốc hội

15
Từ ngày 04/3/2021

đến ngày 25/3/2021

Tiến hành chia khu vực bỏ phiếu; Khu vực bỏ

phiếu đại biểu Quốc hội đồng thời là khu vực bỏ

phiếu đại biểu HĐND các cấp (Điều 11).

UBND phường

16

Chậm nhất 50 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 03/4/2021)

Thành lập ở mỗi Khu vực bỏ phiếu một Tổ bầu

cử (Điều 25).
UBND phường

17

Chậm nhất 40 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 13/4/2021)

Xác minh, trả lời các vụ việc mà cử tri nêu lên

đối với người ứng cử đại biểu HĐND (Điều 55).

Cơ quan, đơn vị, tổ

chức có thẩm quyền

18

Chậm nhất 40 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 13/4/2021)

Niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND

phường và tại những nơi công cộng của khu vực

bỏ phiếu, đồng thời thông báo rộng rãi danh sách

cử tri và việc niêm yết để Nhân dân kiểm tra

(Điều 32).

UBND phường

19

Chậm nhất 35 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 18/4/2021)

Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập

danh sách chính thức những người ứng cử đại

biểu HĐND (Điều 56).

Ban Thường trực

UBMTTQVN

phường

20
Từ ngày 18/4/2021

đến ngày 27/4/2021

Tham gia tập huấn, trực báo cán bộ, công chức

phục vụ bầu cử; nhận tài liệu kinh phí bầu cử
UBND thành phố

Rà soát công việc triển khai và tiếp đoàn kiểm

tra của UBBC TP về việc triển khai công tác bầu

UB bầu cử đại

biểu HĐND

4 Ban bầu cử đại biểu HĐND phường có từ bảy đến chín thành viên. Ban bầu cử gồm Trưởng ban, các Phó Trường ban

và các Ủy viên. Ban bầu cử đại biểu HĐND gồm đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội,

tổ chức xã hội. Thành phần Ban bầu cử đại biểu HĐND phường có thêm đại diện cử tri ở địa phương (Điều 24);
5
 Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQ cùng cấp;

4

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

cử ở phường. phường

21

Chậm nhất 30 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 23/4/2021)

Gửi biên bản Hội nghị Hiệp thương lần thứ Ba

và danh sách chính thức những người ứng cử đại

biểu HĐND đến TT HĐND, UBND,

UBMTTQVN cấp trên trực tiếp và TTHĐND,

Ủy ban bầu cử cùng cấp (Điều 58).

Ban TT

UBMTTQVN

phường

22

30 ngày kể từ ngày

niêm yết danh sách

cử tri

Khiếu nại về sai sót trong danh sách cử tri (Điều 33). Mọi người

23
05 ngày kể từ ngày

nhận được khiếu nại
Giải quyết khiếu nại danh sách cử tri (Điều 33). UBND phường

24

Chậm nhất 25 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 28/4/2021)

Công bố danh sách những người ứng cử theo

từng đơn vị bầu cử (Điều 58).

UB bầu cử đại

biểu HĐND

phường

25

Chậm nhất 25 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 28/4/2021)

Nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cho các

Ban bầu cử (Điều 23).
UB bầu cử

26

Chậm nhất 20 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 03/5/2021)

Niêm yết danh sách những người ứng cử theo

công bố của Ủy ban bầu cử ở các khu vực bỏ

phiếu (Điều 59).

Tổ bầu cử

27

Chậm nhất 15 ngày

trước ngày bầu cử

(28/4/2021)

Nhận tài liệu, phiếu bầu của Ủy ban bầu cử và

phân phối tài liệu, phiếu bầu cho các Tổ bầu cử

(Điều 24).

Ban bầu cử

28
Từ ngày 03/5/2021

đến ngày 18/5/2021
Ứng cử viên tiếp xúc với cử tri ở khu vực bầu cử.

Ban TT

UBMTTQVN

phường

29
Từ ngày 08/5/2021

đến ngày 20/5/2021

Tổ chức mạn đàm tìm hiểu tiểu sử ứng cử viên;

học nguyên tắc, nội quy, thể lệ bầu cử.

Ban Thường trực

UBMTTQVN

phường, Tổ bầu

cử

30

10 ngày

trước ngày bầu cử

(ngày 13/5/2021)

Ngưng việc xem xét khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Điều 61).

Cơ quan, tổ chức

có thẩm quyền

31 10 ngày  Thường xuyên thông báo cho cử tri biết ngày

bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng
Tổ bầu cử

5

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

trước ngày bầu cử

(ngày 13/5/2021)

hình thức niêm yết, phát thanh và các phương

tiện thông tin khác của địa phương (Điều 70).

32
Từ ngày 17/5/2021

đến ngày 19/5/2021
Tổng vệ sinh toàn phường UBND phường

33 Ngày 22/5/2021

Họp Tổ bầu cử, trang trí địa điểm bầu cử, chuẩn

bị phiếu bầu, con dấu, thùng phiếu (hòm phiếu),

phân công nhiệm vụ

Tổ bầu cử

Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử kiểm tra thường

xuyên, sâu sát, cụ thể công việc chuẩn bị ở

phòng bỏ phiếu

Ủy ban bầu cử,

Ban bầu cử

Các ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân

trên địa bàn phường trang trí, cổ động bằng cờ,

khẩu hiệu phục vụ ngày bầu cử

UBND phường;

các ban ngành cơ

quan, tổ chức,

đơn vị, tổ dân phố

34

Ngày 23/5/2021

NGÀY BẦU CỬ 23/5/2021

(1) 5h sáng bộ phận VHTT của phường phát

thanh thông báo giờ, địa điểm khai mạc bầu cử

của từng khu vực bầu cử.

(2) Tổ bầu cử tập trung phân công làm nhiệm vụ.

(3) Đúng 6 giờ 30 phút các địa điểm bầu cử khai

mạc. Đúng 7h sáng bắt đầu bỏ phiếu (có thể cho

bắt đầu bỏ phiếu sớm hơn nhưng không được

trước 5h sáng cùng ngày) Điều 71.

(4) Cổ động, tuyên truyền, vận động cử tri đi bầu

cử đông đủ, có khí thế và kết thúc sớm.

(5) Cứ sau 2 giờ, Tổ bầu cử báo cáo tình hình,

tiến độ cử tri đi bầu cử về Hội đồng bầu cử.

(6) Ủy ban bầu cử phường, Ban bầu cử phải báo

cáo cho Ủy ban bầu cử thành phố (qua số điện

thoại: 3822546 - 3822547).

Bộ phận VHTT

phường

Tổ bầu cử

Tổ bầu cử

Tổ bầu cử,

UBND phường

Tổ bầu cử

Ủy ban bầu cử

phường,

Ban bầu cử

6

TT Thời gian Nội dung các bước công việc
Cơ quan

thực hiện

Ngày 23/5/2021

(7) 19h kết thúc bầu cử (có thể kết thúc muộn

hơn nhưng không được kết thúc quá 21h cùng

ngày) Điều 71.

(8) Kiểm tra kết quả bầu cử ở Tổ, Ban bầu cử;

chuyển kết quả cuối cùng về Ủy ban bầu cử

phường để kiểm tra trong đêm 23/5/2021.

(9) Báo cáo về Ủy ban bầu cử thành phố, gồm:

Biên bản kiểm phiếu do Tổ bầu cử lập (Điều

76); Biên bản xác định kết quả bầu cử ở đơn vị

bầu cử của mình do Ban bầu cử lập (Điều 77);

Biên bản tổng kết cuộc bầu cử đại biểu HĐND ở

đơn vị hành chính của mình do Ủy ban bầu cử

cùng cấp lập (Điều 85); các biểu mẫu thống kê

tổng hợp.

 (10) Họp Ban bầu cử tỉnh, Ban bầu cử thành phố

làm biên bản chính thức.

Tổ bầu cử,

UBND phường

Tổ bầu cử,

UBND

phường

Ủy ban bầu cử

phường, UBND

phường

Ban bầu cử

35

Chậm nhất 10 ngày

sau ngày bầu cử

(Ngày 03/06/2021)

Tổng kết, công bố kết quả bầu cử (Điều 86). Ủy ban bầu cử

phường

Ủy ban bầu cử phường yêu cầu UBND phường, Tổ bầu cử căn cứ kế hoạch này

để thực hiện. Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện nếu có vấn đề gì vướng

mắc, yêu cầu phản ánh ngay về Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND, UBND, Ban

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường để kịp thời giải quyết.

Thường xuyên báo cáo để Ủy ban bầu cử phường để tổng hợp, chỉnh lý; định kỳ vào

chiều thứ năm hàng tuần báo cáo tình hình, diễn biến về Ủy ban bầu cử phường (qua

Công chức Văn phòng HĐND-UBND phường, số điện thoại: 0784847575).

Nơi nhận: TM. ỦY BAN BẦU CỬ
- UB bầu cử đại biểu QH và HĐND Thành phố;

- TT HĐND, UBND thành phố;

- Ban TT UBMTTQVN Thành phố;

- BTV Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- TT UBND phường;

- Ban bầu cử phường;

- Công an phường;

- Các cán bộ, công chức trưng tập;

- Lưu VT/UBBC.

CHỦ TỊCH

Võ Thị Anh Thư

7

		2021-02-08T10:13:02+0700